
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

복지정책과 26,569,405 23,965,690 2,603,715

국 3,064,575 2,464,575 600,000

균 266,910 266,910 0

도 3,670,900 3,484,360 186,540

시 19,157,578 17,675,106 1,482,472

추 409,442 74,739 334,703

국가보훈관리 10,097,613 9,888,500 209,113

도 1,872,520 1,872,520 0

시 8,225,093 8,015,980 209,113

호국보훈 선양사업 10,097,613 9,888,500 209,113

도 1,872,520 1,872,520 0

시 8,225,093 8,015,980 209,113

보훈시설 관리운영 86,185 70,229 15,956

201 일반운영비 37,163 34,863 2,300

02 공공운영비 32,500 30,200 2,300

○호국근린공원 BF 본인증 수수료
2,300 0 2,300

202 여비 12,096 13,440 △1,344

01 국내여비 12,096 13,440 △1,344

○복지기획 업무추진여비
12,096 13,440 △1,344

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○현충탑 계단 보수 15,000 0 15,000

호국보훈단체 지원 353,013 329,896 23,117

307 민간이전 353,013 329,896 23,117

02 민간경상사업보조 62,187 55,786 6,401

○호국보훈정신 함양사업
62,187 55,786 6,401

03 민간단체법정운영비보조 286,526 274,110 12,416

○보훈단체 법정운영비
286,526 274,110 12,416

04 민간행사사업보조 4,300 0 4,300

○순국선열의 날 기념식
1,000 0 1,000

○호국영령 추모제 3,300 0 3,300

호국보훈의 달 운영 92,000 94,000 △2,000

201 일반운영비 37,000 39,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○보훈배지(보훈의 꽃) 제작
6,000 12,000 △6,000

03 행사운영비 31,000 27,000 4,000

○현충일 추념식 31,000 27,000 4,000

6. 25. 기념행사 13,800 11,800 2,000

2,300,000원*1식

경정 12,096,000원

15,000,000원*1식

경정 62,187,000원

경정 286,526,000원

1,000,000원*1식

3,300,000원*1식

경정 6,000,000원

경정 31,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

201 일반운영비 4,200 1,800 2,400

03 행사운영비 4,200 1,800 2,400

○6. 25. 기념행사 4,200 1,800 2,400

301 일반보전금 9,600 10,000 △400

11 행사실비지원금 9,600 10,000 △400

○6. 25. 기념행사 참가자 지원
9,600 10,000 △400

국가보훈대상자 지원 7,464,400 7,294,000 170,400

301 일반보전금 7,464,400 7,294,000 170,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,454,400 7,284,000 170,400

○보훈영예수당 7,406,400 7,236,000 170,400

▷보훈영예수당(배우자)
1,140,000 1,104,000 36,000

▷보훈영예수당(보국수훈자)
326,400 192,000 134,400

진폐재해자 지원 76,360 76,720 △360

도 53,120 53,120 0

시 23,240 23,600 △360

301 일반보전금 36,360 36,720 △360

도 33,120 33,120 0

시 3,240 3,600 △360

11 행사실비지원금 3,240 3,600 △360

○진폐재해자 추모제 참석자 지원
3,240 3,600 △360

지역사회복지 기반구축 13,488,539 12,998,785 489,754

국 2,345,575 2,345,575 0

균 180,090 180,090 0

도 1,551,680 1,545,140 6,540

시 9,097,078 8,853,241 243,837

추 314,116 74,739 239,377

노숙인 보호 2,047,785 2,000,731 47,054

국 174,000 174,000 0

도 1,042,200 1,042,200 0

시 831,585 784,531 47,054

노숙인 일시보호소 운영 212,557 196,874 15,683

307 민간이전 212,557 196,874 15,683

10 사회복지시설법정운영비보조 212,557 196,874 15,683

○노숙인 일시보호소 운영
212,557 196,874 15,683

노숙인 자활시설 운영 588,408 557,037 31,371

307 민간이전 588,408 557,037 31,371

10 사회복지시설법정운영비보조 588,408 557,037 31,371

○최양업토마스의집 운영
381,047 360,107 20,940

경정 4,200,000원

경정 9,600,000원

경정 1,140,000,000원

경정 326,400,000원

경정 3,240,000원

경정 212,557,000원

경정 381,047,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

○다시서는집 운영 207,361 196,930 10,431

북한이탈주민 지원 63,415 56,615 6,800

국 1,575 1,575 0

도 16,500 14,460 2,040

시 45,340 40,580 4,760

북한이탈주민 정착지원 55,000 48,200 6,800

도 16,500 14,460 2,040

시 38,500 33,740 4,760

307 민간이전 55,000 48,200 6,800

도 16,500 14,460 2,040

시 38,500 33,740 4,760

11 사회복지사업보조 55,000 48,200 6,800

○북한이탈주민 학업 지원 및 취업자격증 취
득 지원 55,000 48,200 6,800

▷북한이탈주민 학업 지원
43,100 36,300 6,800

도 12,930 10,890 2,040

시 30,170 25,410 4,760

지역사회복지 기반조성 3,634,165 3,222,970 411,195

국 10,000 10,000 0

도 155,731 155,731 0

시 3,154,318 2,982,500 171,818

추 314,116 74,739 239,377

사회복지협의회 운영지원 239,157 73,780 165,377

도 14,756 14,756 0

시 59,024 59,024 0

추 165,377 0 165,377

307 민간이전 239,157 73,780 165,377

도 14,756 14,756 0

시 59,024 59,024 0

추 165,377 0 165,377

10 사회복지시설법정운영비보조 239,157 73,780 165,377

○원주시사회복지협의회 운영지원
239,157 73,780 165,377

도 14,756 14,756 0

시 59,024 59,024 0

추 165,377 0 165,377

사회복지대축제 및 체육대회 지원 15,000 13,500 1,500

307 민간이전 15,000 13,500 1,500

11 사회복지사업보조 15,000 13,500 1,500

○사회복지대축제 및 체육대회
15,000 13,500 1,500

푸드나눔센터 운영지원 134,000 60,000 74,000

도 12,000 12,000 0

경정 207,361,000원

경정 43,100,000원

경정 239,157,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

시 48,000 48,000 0

추 74,000 0 74,000

307 민간이전 134,000 60,000 74,000

도 12,000 12,000 0

시 48,000 48,000 0

추 74,000 0 74,000

10 사회복지시설법정운영비보조 134,000 60,000 74,000

○푸드나눔센터 운영지원
134,000 60,000 74,000

도 12,000 12,000 0

시 48,000 48,000 0

추 74,000 0 74,000

종합사회복지관 운영지원 2,509,699 2,337,537 172,162

도 10,000 10,000 0

시 2,499,699 2,327,537 172,162

307 민간이전 2,509,699 2,337,537 172,162

도 10,000 10,000 0

시 2,499,699 2,327,537 172,162

05 민간위탁금 675,877 630,451 45,426

○명륜종합사회복지관 운영지원
675,877 630,451 45,426

10 사회복지시설법정운영비보조 1,770,622 1,643,886 126,736

○종합사회복지관 운영지원 1,770,622 1,643,886 126,736

▷가톨릭종합사회복지관
602,084 576,334 25,750

▷원주종합사회복지관
603,963 531,439 72,524

▷밥상공동체종합사회복지관
543,575 515,113 28,462

지역복지서비스 5,184 5,760 △576

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○지역복지 업무추진여비
5,184 5,760 △576

희망복지 11,412 12,680 △1,268

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○복지자원조사 발굴지원 수용비
4,500 5,000 △500

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

○희망복지 업무추진여비
6,912 7,680 △768

저소득취약계층 지원 3,057,612 3,055,407 2,205

경정 134,000,000원

경정 675,877,000원

경정 602,084,000원

경정 603,963,000원

경정 543,575,000원

경정 5,184,000원

경정 4,500,000원

경정 6,912,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

국 2,160,000 2,160,000 0

균 180,090 180,090 0

도 285,000 285,000 0

시 432,522 430,317 2,205

불우계층 지원 22,025 22,250 △225

201 일반운영비 2,025 2,250 △225

03 행사운영비 2,025 2,250 △225

○희망 나눔캠페인 추진
2,025 2,250 △225

시·군·구 통합사례관리 지원 16,500 15,000 1,500

균 7,500 7,500 0

시 9,000 7,500 1,500

201 일반운영비 9,000 7,500 1,500

균 3,750 3,750 0

시 5,250 3,750 1,500

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○복지 위기가구 지원사업 통신료
1,500 0 1,500

기부문화 활성화 5,830 4,900 930

201 일반운영비 5,830 4,900 930

01 사무관리비 4,550 4,900 △350

○기부자 할인가맹점 모집 홍보물 제작
3,150 3,500 △350

02 공공운영비 1,280 0 1,280

○기부자 명예의 전당 전광판 인터넷 사용료
1,280 0 1,280

자원봉사활동 지원 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

사회복지신문 보급 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

201 일반운영비 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

01 사무관리비 22,500 0 22,500

○사회복지신문구독(사전사용)
22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

인구정책 및 청년정책 추진 2,258,670 563,850 1,694,820

국 719,000 119,000 600,000

도 246,700 66,700 180,000

시 1,292,970 378,150 914,820

경정 2,025,000원

1,500,000원*1식

경정 3,150,000원

160,000원*8월

22,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년지원센터 운영 (단위:천원)

청년지원센터 운영 408,648 141,810 266,838

원주시 청년공간 조성 222,438 0 222,438

101 인건비 25,638 0 25,638

04 기간제근로자등보수 25,638 0 25,638

○청년지원센터 운영 25,638 0 25,638

▷기본급 20,748 0 20,748

▷연차수당 530 0 530

▷초과근무수당
1,787 0 1,787

▷국민연금 1,038 0 1,038

▷건강보험 818 0 818

▷노인장기요양보험료
105 0 105

▷고용보험 404 0 404

▷산재보험 208 0 208

201 일반운영비 16,800 0 16,800

01 사무관리비 11,400 0 11,400

○청년지원센터 임차료
7,200 0 7,200

○청년지원센터 관리비 2,100 0 2,100

○청년지원센터 일반수용비
2,100 0 2,100

02 공공운영비 5,400 0 5,400

○원주시 청년지원센터 공공요금
5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○청년공간조성 리모델링
90,000 0 90,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○원주시 청년지원센터 집기구입
90,000 0 90,000

청년창업활동 지원 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○창업아카데미 운영 22,000 0 22,000

청년회복 지원 10,400 8,000 2,400

301 일반보전금 10,400 8,000 2,400

14 기타보상금 10,400 8,000 2,400

○청년 우울증 치료비 지원
10,400 8,000 2,400

청년축제 38,000 18,000 20,000

201 일반운영비 38,000 18,000 20,000

2,305,270원*3명*3월

11,030원*8시간*3명*2월

16,545원*12시간*3명*3월

23,063,730원*4.5%

23,063,730원*3.545%

817,690원*12.81%

23,063,730원*1.75%

23,063,730원*0.9%

1,800,000원*4월

700,000원*3월

700,000원*3월

1,800,000원*3월

90,000,000원*1식

90,000,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 10,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년지원센터 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 38,000 18,000 20,000

○청년축제 38,000 18,000 20,000

청년정책 1,775,022 347,040 1,427,982

국 719,000 119,000 600,000

도 240,700 60,700 180,000

시 815,322 167,340 647,982

청년 디딤돌 2배 적금 213,600 0 213,600

308 자치단체등이전 213,600 0 213,600

07 자치단체간부담금 213,600 0 213,600

○청년 디딤돌 2배 적금
213,600 0 213,600

청년월세 한시 특별지원 1,438,000 238,000 1,200,000

국 719,000 119,000 600,000

도 215,700 35,700 180,000

시 503,300 83,300 420,000

301 일반보전금 1,438,000 238,000 1,200,000

국 719,000 119,000 600,000

도 215,700 35,700 180,000

시 503,300 83,300 420,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,438,000 238,000 1,200,000

○청년월세 한시 특별지원
1,438,000 238,000 1,200,000

국 719,000 119,000 600,000

도 215,700 35,700 180,000

시 503,300 83,300 420,000

전입 청년 교통비 지원 38,100 20,100 18,000

301 일반보전금 38,100 20,100 18,000

14 기타보상금 38,100 20,100 18,000

○전입 청년 교통비 지원
38,100 20,100 18,000

청년정책 개발 85,322 88,940 △3,618

도 25,000 25,000 0

시 60,322 63,940 △3,618

201 일반운영비 69,260 21,260 48,000

도 25,000 0 25,000

시 44,260 21,260 23,000

01 사무관리비 69,260 21,260 48,000

○청년리더 아카데미 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

○청년정책 홍보물 제작
18,000 20,000 △2,000

202 여비 6,062 7,680 △1,618

경정 38,000,000원

50,000원*356명*12월

경정 1,438,000,000원

경정 38,100,000원

50,000,000원*1식

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년정책 (단위:천원)

01 국내여비 6,062 7,680 △1,618

○청년정책 업무추진여비
6,062 7,680 △1,618

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

03 민간위탁사업비 0 50,000 △50,000

○청년리더 아카데미 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

재무활동(복지정책과) 339,541 220,000 119,541

보전지출(복지정책과) 119,541 0 119,541

보조금 반환(복지정책과) 119,541 0 119,541

802 반환금기타 119,541 0 119,541

01 국고보조금반환금 129 0 129

○국고보조금 사용잔액 1 0 1

▷2022년 감염취약계층 및 어린이집 자가검
사키트 한시지원 1 0 1

○국고보조금 이자반납금 128 0 128

▷2022년 감염취약계층 및 어린이집 자가검
사키트 한시지원 128 0 128

02 시ㆍ도비보조금반환금 119,412 0 119,412

○시·도비보조금 사용잔액 119,316 0 119,316

▷2023년 강원도 참전명예수당 지원
79,770 0 79,770

▷2023년 강원도 보훈명예수당 지원
24,510 0 24,510

▷2023년 독립유공자ㆍ유족 의료비 지원
549 0 549

▷2023년 북한이탈주민 정착지원
360 0 360

▷2023년 차상위 긴급복지지원
12,884 0 12,884

▷2022년 다자녀가정 특별지원(대학등록금)
1,243 0 1,243

○시·도비보조금 이자반납금 96 0 96

▷2023년 종합사회복지관 기능보강
2 0 2

▷2023년 종합사회복지관 힐링캠프운영
2 0 2

▷2023년 푸드나눔센터 운영지원
2 0 2

▷2023년 원주시사회복지협의회 운영지원
2 0 2

▷2023년 지역사회보장협의체 활성화
2 0 2

경정 6,062,000원

경정 0원

530원*1식

127,300원*1식

79,770,000원*1식

24,510,000원*1식

548,580원*1식

359,800원*1식

12,883,230원*1식

1,242,240원*1식

1,740원*1식

1,470원*1식

1,860원*1식

1,160원*1식

1,670원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(복지정책과) (단위:천원)

▷2023년 차상위 긴급복지지원
85 0 85

▷2022-2023년 종합사회복지관 기능보강
1 0 1

행정운영경비(복지정책과) 385,042 294,555 90,487

균 86,820 86,820 0

시 202,896 207,735 △4,839

추 95,326 0 95,326

인력운영비(복지정책과) 330,089 234,763 95,326

균 86,820 86,820 0

시 147,943 147,943 0

추 95,326 0 95,326

인력운영비(통합사례관리사) 268,966 173,640 95,326

균 86,820 86,820 0

시 86,820 86,820 0

추 95,326 0 95,326

101 인건비 244,006 173,640 70,366

균 86,820 86,820 0

시 86,820 86,820 0

추 70,366 0 70,366

03 공무직(무기계약)근로자보수 244,006 173,640 70,366

○통합사례관리사 인건비 70,366 0 70,366

▷상여금 11,911 0 11,911

추 11,911 0 11,911

▷정근수당 11,840 0 11,840

추 11,840 0 11,840

▷명절휴가비 14,222 0 14,222

추 14,222 0 14,222

▷제수당 27,240 0 27,240

추 27,240 0 27,240

▷연가보상비 5,153 0 5,153

추 5,153 0 5,153

304 연금부담금등 24,960 0 24,960

추 24,960 0 24,960

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,960 0 24,960

○4대 보험료 24,960 0 24,960

추 24,960 0 24,960

기본경비(복지정책과) 54,953 59,792 △4,839

기본경비(복지정책과) 54,953 59,792 △4,839

201 일반운영비 39,953 44,392 △4,439

01 사무관리비 34,947 38,830 △3,883

○부서운영 사무관리비
34,947 38,830 △3,883

84,420원*1식

240원*1식

2,382,128원*5명

1,183,932원*5명*2회

1,422,123원*5명*2회

454,000원*5명*12회

1,030,490원*5명*1회

416,000원*5명*12회

경정 34,947,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

02 공공운영비 5,006 5,562 △556

○부서운영 공공운영비
5,006 5,562 △556

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○복지정책 관외여비 3,600 4,000 △400

경정 5,006,000원

경정 3,600,000원


